emissum, id est scriptum, cuiuscumque summae ex quacumque causa apud me remansit, vanum et pro cancellato habebitur.” 2. *Quaesitum est, cum Lucius Titius ante hoc chirographum Seio nummulario mandaverat, uti patrono eius trecenta redderet, an propter illa verba epistulae, quibus omnes cautiones ex quocumque contractu vanae et pro cancellato ut haberentur cautum est, neque ipse neque filii eius eo nomine conveniri possunt. Respondi, si tantum ratio accepti atque expensi esset computata, ceteras obligationes manere in sua causa.*

Zgodnie z przekazem Scaevoli terminem *mensularus* nazywano bankiera, u którego klienci posiadali rachunki. Wszelkie operacje na tym rachunku były wykonywane na zlecenie posiadacza. Mogły być realizowane na podstawie wydanego klientowi - albo bezpośrednio wskazanej przez niego osobie - specjalnego dokumentu *chirographum* (listu kredytowego), który zastępował zapłatę należności w gotówce¹¹⁷.

Ponadto charakterystycznym wyznacznikiem działalności bankierskiej i zarazem elementem pozwalającym odróżnić ten rodzaj działalności od innych o podobnym charakterze, był nałożony na bankiera w edykcje pretorskim obowiązek prowadzenia księgi rachunkowej¹¹⁸, w której w sposób określony przez przepisy prawa ewidencjonowane były określone typy czynności¹¹⁹ dokonywanych zazwyczaj przez bankierów na rzecz klientów¹²⁰.

117 M. KURYŁOWICZ, *Chirographa i syngrapha. Z historii antycznych zobowiązań pisemnych*, «Rejent» 4 (1994), nr 10, s. 12 i n. Zob. M. MARTINEZ Casas, *El credito documentario en el derecho romano*, «RSADR» 4–5 (1957–58), s. 22–47.

118 R.M. THILO, *Der 'Codex accepti et expensi' im römischen Recht. Ein Betrag zur Lehre um der Litteralobligation*, Göttingen 1980, s. 221 i n.; G. MASELLI, 'Argentaria', *cit.*, s. 101 i n.; A. BÜRGE, *Fiktion und Wirklichkeit*, *cit.*, s. 509 i n.; O. BEHREND, *Das Litteralvertrug. Geldtruhe („Arca“) und Hausbuch („Codex accepti et expensi“)* im römischen Privatrecht und Zensus, [w:] *Au-delà des frontières. Mélanges de droit romain offerts à Witold Wołodkiewicz*, *cit.*, s. 57 i n.

119 D. 2, 13, 6, 3 (*Ulpianus libro quarto ad edictum*): *Rationem autem esse Labeo ait ultra citro dandi, credendi, obligandi, solvendi sui causa negotiationem; nec ullam rationem nuda dumtaxat solutione debiti incipere. Nec si pignus acceperit aut mandatum, compellendum edere: hoc enim extra rationem esse. Sed et qui solvi constituit, argentarius edere debet: nam et hoc ex argentaria venit.* Szerzej na ten temat zob.: J. KRZYNÓWEK, *Odpowiedzialność przedsiębiorcy (exercitor) w prawie rzymskim*, *cit.*, s. 184 i n. z dalszą cytowaną literaturą.